Bu da ancak konuşulan dilin gramer kurallarını bilmekle mümkündür. İ'râb olgusu, Arap dili gramerinin en önemli hususiyetlerinden biridir. Hatta Arap dili gramerinin söz dizimi kurallarının incelendiği nahiv ilmiyle aynı anlamda kullanılmıştır (ez-Zeccâfî, 1406/1986, 91). İ'râb, güzel, fasih, açık, anlaşılır, hatalardan uzak ve dil kurallarına uygun bir şekilde kendini ifade anlamına da gelmektedir.

Dolayısıyla Arap dilinde sözlü ya da yazılı olarak kendimizi, düşüncelerimizi, duygularımızı ve maksadımızı doğru, etkili ve hatasız bir şekilde ifade etmemiz; Arapça metinleri doğru okuyup anlamamızda i'râb olgusu çok önemli bir rol oynamaktadır.

Bu mülahazalarla i'râb terimini ve İbn Hişâm (761/1360)'ın *Şerhu Katri'n-nedâ ve belli's-sadâ* adlı eserinde i'râb uygulamasını inceledik. Öncelikle i'râbın sözlük ve terim anlamları üzerinde durmak istiyoruz.

## I- İ'râbın Sözlük ve Terim Anlamları

İ'râb kelimesi (a-r-b/عَرَبَ) fiil köküne bir harf eklenmek suretiyle elde edilen (أَعْرَبَ) fiilinin mastarıdır. Sözlükte birçok anlamda kullanılmakla birlikte temel anlamı "ibâne, ifsâh ve îzâh"tır. Mana yönüyle birbirine yakın olan ibâne, ifsâh ve îzâh kelimeleri "açıklamak; bir şeyin aslını ve hakikatini ortaya çıkarmak; açık, net ve anlaşılır bir şekilde ifade etmek; ortaya koymak" gibi anlamlara gelmektedir (el-Ezherî, ts., II, 360-367); (el-Cevheri, 1418/1998, I, 190); el-Fîrûzâbâdî, 1413/1993, 145); (İbn Manzûr, ts., I, 586-593); İbn Fâris, ts., IV, 299-301).

Sözlüklerde aynı kökten türetilen (عَرَبَ) fiili ve onun mastarı olan ta'rîb de aynı anlamda kullanılmaktadır. Nitekim Ezherî, hem i'râb hem de ta'rîbin "ibâne" yani açıklama ve ifade etme manasında kullanıldığını belirtmektedir (el-Ezherî, ts., II, 362).

(أَعْرَبَ عَنْ مَا فِي ضَمِيرِكَ أَي أَبْنَى): Kalbindekini yani niyetini açıkla, ortaya koy (Ezherî, ts., II, 362; (İbn Manzûr, ts., I, 588).

(أَعْرَبَ كَلَامَهُ/ عَرَبَ مَنْطِقَهُ): Dilini, konuşmasını düzeltti/Konuşurken gramer yanlış yapmadı (İbn Manzûr, ts., I, 589); (el-Cevheri, 1418/1998, I, 190).

Bir nahiv terimi olarak i'râb için de nahiv âlimleri tarafından çeşitli tanımlar yapılmıştır. İbn Hişâm'ın i'râb tanımına geçmeden önce bu tanımlardan bazıları üzerinde durmak istiyoruz.

Zeccâcî (337/948), bir kelime kökü olarak i'râbın beyan ve açıklama anlamına geldiğini ve bir kimse ihtiyaç duyduğu şeyi açıkladığında/ifade ettiğinde onun için "أعرب الرجل عن حاجته إذا أبان عنها" ibaresinin kullanıldığını belirtir. Buradaki anlamından hareketle nahiv âlimlerinin isim ve fiillerin son harflerinin üzerinde, anlama delâlet eden ve anlamı açıklayan hareketleri görünce onları i'râb diye isimlendirdiğinden belirtir. O, bir nahiv terimi olarak i'râbı, dildeki anlamları açıklayan hareketler olarak tarif etmiştir. (الإعراب: الحركات المبينة عن معاني) (ez-Zeccâcî, 1406/1986, 91).

İbn Cinnî (392/1002) i'râbı, "lafızlar vasıtasıyla anlamların açıklanması/beyân edilmesi/ifade edilmesi = (الإعراب: هو الإبانة عن المعاني بالألفاظ)" şeklinde tanımlar (İbn Cinnî, 1371/1952, I, 35). İbn Cinnî'nin bu tanımı, i'râbın uygulamadaki gayesini ortaya koyan çok ince/dakik bir tanımdır. O, yaptığı tanımın hemen peşinden okuyucusuna, i'râbın uygulamadaki faydasını açıklayan (أكرم سعيداً أباه) /Saîd, babasına ikramda bulundu; شكر سعيداً أبوه /Babası Saîd'e teşekkür etti) cümlelerini örnek verir. İbn Cinnî, bu iki cümlede geçen Saîd (سعيد) ve eb (أب) kelimelerinden biri merfû' diğeri mansûb okunduğu için fâilin mef'ûlden ayırt edilebildiğini; bu iki kelime sadece merfû' veya sadece mansûb okunduğu takdirde bir anlam karışıklığının ortaya çıkacağını ifade eder (İbn Cinnî, 1371/1952, I, 35).

Dolayısıyla bir cümlede fâil, mef'ûl, mübteda, haber vb. öğeler ancak i'râb sayesinde birbirinden ayırt edilebilir. Bu öğeler birbirinden ayırt edilemedikçe cümlelerin anlaşılması mümkün değildir.

İbnu'l-Hâcib'e (646/1249) göre i'râb, "cümle içinde konum itibarıyla alabileceği tüm anlamlara delâlet etmesi için mu'reb kelimenin sonunun (son hareketinin) kendisiyle değiştiği şeydir = (الإعراب: ما اختلف آخره به ليدل على المعاني المعتورة عليه)" (İbnu'l-Hâcib, 1305h, 2).

İbn Uşfûr (669/1271) ise bir nahiv istilâhı olarak i'râbı şöyle tanımlar: "Bir cümle içinde yer alan kelimenin başına getirilen âmil sebebiyle sonunun lafzî veya takdîrî olarak âmilden önce üzerinde bulunduğu konumdan başka bir konuma geçmesidir = (الإعراب اصطلاحاً: تتغير آخر الكلمة لعامل يدخل عليها في الكلام الذي بني فيه لفظاً ) (İbn 'Uşfûr, 1391/1971, I, 47).

Nahvi âmil, mâ'mûl ve amel (i'râb) şeklinde farklı bir tasnifle ele alan İmam Birgivî (981/1573) i'râbı, "âmilden gelen ve mu'reb kelimenin sonunun değişmesine sebep olan şeydir = (الإعراب: هو شيء جاء من العامل يختلف به آخر المعرب)" şeklinde tarif eder (Birgivî, 1305h, 67).

Son dönem nahiv âlimlerinden Mustafa el-Ğalâîyînî i'râb konusunda şunları söyler: "*i'râb, âmilin kelimenin sonunda ortaya çıkardığı eserdir. Böylece kelimenin sonu söz konusu âmilin gerektirdiği şekilde merfû', mansûb, mecrûr veya meczûm olur* = ( فيكون آخرها مرفوعاً أو منصوباً أو مجزوماً، حسب ما يقتضيه ذلك العامل الإعراب أثر يحدثه العامل في آخر الكلمة، فيكون آخرها مرفوعاً أو منصوباً أو مجزوماً، حسب ما يقتضيه ذلك العامل )" (el-Ğalâîyînî, 1414/1993, I, 18).

İ'râb için yukarıda verilen tanımlar incelendiğinde aralarında farklılıklar olmakla birlikte bu farklılıkların daha çok şekil açısından olduğu, yani tanımlarda kullanılan lafız ve kelimelerden kaynaklandığı açıkça anlaşılır. Söz konusu tanımların muhteva ve anlam bakımından birbirine çok yakın olduğunu da söylemek mümkündür.

Hemen hemen yukarıda verilen tanımlara benzer bir tanım yapan İbn Hişâm, i'râbı: "*kelimenin*

*sonunda âmilin gerekli kıldığı, sebep olduğu zâhir veya mukadder bir eserdir = (الإعراب أثر ظاهر أو مقدر يجلبه العامل في آخر الكلمة)*" şeklinde tanımlamaktadır (İbn Hişâm, 1423/2002, 56).

İbn Hişâm, i'rabin teori yönünü teşkil eden dildeki yeri, işlevi, değeri, gerekliliği ve gayesi üzerinde durmaz. O, daha çok i'rabin pratik ve uygulama boyutunu oluşturan i'rabin çeşitleri, şekilleri, alâmetleri ve cümle içindeki konumlarını inceler.<sup>1</sup>

İbn Hişâm'ın ele aldığı i'râbın uygulama boyutuna geçmeden önce i'râbla çok yakın bir ilişkisi olduğu için mu'rab ve mebnî terimleri üzerinde kısaca durmak istiyoruz.

## II- Mu'rab ve Mebnî Terimleri

(أَعْرَبَ) fiilinin ismi mef'ûlü olan mu'reb (مَعْرَب) terimi "*başındaki âmile bağlı olarak sonu değişen = ما يتغير آخره بسبب ما يدخل عليه من العوامل*" anlamına gelmektedir (İbn Hişâm, 1423/2002, 30); (Ġalâyînî, 1414/1993, I, 18). Mebnî (مَبْنِيٌّ) kelimesi, (بَنَى) fiilinin ismi mef'ûlü olup sözlükte "*bina, kurulmuş, binâ edilmiş, inşâ edilmiş*" gibi anlamlara gelmektedir (el-Fîrûzâbâdî, 1413/1993, 1632); (İbn Manzûr, ts., I, 94). Arap dili gramerinde mu'rabın zittî manasında kullanılan mebnî terimi nahiv ilminde "*başındaki âmile bağlı olarak sonu değişmeyen ve daima tek bir hal üzere kalan = الذي يلزم طريقة واحدة، ولا يتغير*" şeklinde tarif edilmektedir (İbn Hişâm, 1423/2002, 30-31); (Ġalâyînî, 1414/1993, I, 19).

Şimdi İbn Hişâm'ın söz konusu eserinde ele aldığı i'râbın pratik boyutu üzerinde durmak istiyoruz. İbn Hişâm, i'râbın tanımını verdikten sonra doğrudan i'râbın çeşitlerini incelemeye geçer.

## III- İ'râbın Çeşitleri

İbn Hişâm, kelimenin sonunda i'râb alâmetlerinin gözücüp gözükmemesi ve cümle içinde bulunduğu konum itibarıyla i'râbı çeşitli bölümlere ayırır.

### A- Alâmetlerin Gözücüp Gözükmemesi Açısından İ'râb Çeşitleri

İbn Hişâm, i'râbı cümle içinde yer alan kelimenin sonunda i'râb alâmetlerinin gözücüp gözükmemesi açısından zâhir ve mukadder olmak üzere iki kısma ayırır (İbn Hişâm, 1423/2002, 56). Bu iki i'rab çeşidine müstakil tanımlar

---

<sup>1</sup> İ'rabin dildeki yeri, işlevi, değeri, önemi, gerekliliği, gayesi, teorik ve pratik boyutları, i'râb hususunda ileri sürülen görüşler, yöneltilen eleştiriler için bkz.: Yakup Civelek, *Arap Dilinde İ'râb Olgusu*, Araştırma Yayınları, Ankara, 2003; İbrahim Sarmış, "İ'râba Yöneltilen Eleştiriler", *SÜİFD*, Sayı: 5, 1994; M.

Gayrı Munsarîf, kesre ve tenvin kabul etmeyen isim demektir. İbn Hişâm, bir kelimenin gayrı munsarîf olabilmesi için munsarîf olmaya mâni sebeplerden iki tanesini veya iki sebep yerine geçebilecek mânilerden bir tanesini taşıması gerektiğini belirtir (İbn Hişâm, 1423/2002, 63, 293); (Ğalâyînî, 1414/1993, II, 216).

İbn Hişâm, munsarîf olmaya mâni dokuz sebep saymakta ve bu sebepleri aşağıdaki beyitte toplu olarak vermektedir (İbn Hişâm, 1423/2002, 293):

"إِجْمَعُ، وَزِرْ، عَادِلًا، أَنْتَ، بِمَعْرِفَةٍ رَكِبَ، وَزِدْ عَجْمَةً، فَأَلَوْصَفَ قَدْ كَلِمًا"

Daha sonra bu sebepleri madde madde inceler. Söz konusu sebepler, maddeler halinde şöyle sıralanabilir (İbn Hişâm, 1423/2002, 293-299):

1- Fiil vezninde olması (وزنُ الفعل): (أحمدَ), (يزيدَ), (أحمدَ) gibi.

2- Bileşik isim olması (التركيب): İbn Hişâm sadece terkîbi mezcîyi (التركيب المزجي) kastettiğini ifade eder. (حَضْرَمُوتَ), (بَعْلَبُكَّ) gibi.

3- Yabancı isim olması (العُجْمَةُ): (إبراهيمَ), (اسماعيلَ) gibi.

Konuları işlerken mutlaka örnekler verir. Bu da konuların anlaşılmasını kolaylaştırmaktadır.

### Kaynakça

Birgivî, Mehmet b. Pîr Ali (1305). *İzhâru'l-Esrâr*, (Nahiv cümlesi içinde: Kâfiye, İzhâr ve Avâmil birlikte ciltlenmiş), yy.: Dersâdet: Matbaa-i Osmaniye.

el-Cevherî, Ebû Nasr İsmâîl b. Hammâd, (1418/1998). *es-Sihâh: Tâcu'l-luğa ve sıhâhu'l-Ârabiyye*, thk. Şihâbuddîn Ebû 'Âmr, Beyrut: Dâru'l-Fikr.

Civelek, Y. (2003). *Arap Dilinde İ'râb Olgusu*. Ankara: Araştırma Yayınları.

el-Ezherî, Ebû Mansûr Muhammed b. Ahmed (ts.). *Tehzîbu'l-luğa*, thk. Abdüsselâm Hârun, Kahire: yy.

el-Fîrûzâbâdî, Mecduddîn Muhammed b. Ya'kûb (1413/1993). *el-Kâmusu'l-muhît*, Beyrut: Müessesetü'r-Risâle.

el-Ğalâyînî, M. (1414/1993). *Câmi'ud-durûsi'l-Ârabiyye*. Beyrut: el-Mektebetü'l-'Asriyye.

İbn Cinnî, Ebu'l-Feth Osmân (1371/1952). *el-Hasâis*, thk. Muhammed Alî en-Neccâr, Beyrut: Dâru'l-kitâbi'l-'Arabî.

İbn Fâris, Ebu'l-Hüseyin Ahmed b. Faris b. Zekeriyâ (ts.). *Mekâyîsu'l-luğa*, thk. Abdüsselâm Muhammed Hârun, Beyrut: Dâru'l-Cîl.

İbnu'l-Hâcib, Ebû Amr Cemâleddîn Osman b. Ömer (1305h). *el-Kâfiye* (Nahiv cümlesi içinde: Kâfiye, İzhâr ve Avâmil birlikte ciltlenmiş), yy.: Dersâdet: Matbaa-i Osmaniye.

İbn Hişâm, Cemâluddîn Abdullah b. Yûsuf el-Ensârî (1423/2002). *Şerhu Katri'n-nedâ ve belli's-sedâ*, thk. İmîl Bedî Yakûb, Beyrut: Dâru'l-Kütübi'l-'İlmiyye.

İbn Hişâm (ts.). *Muğni'l-lebîb*, thk. Muhammed Muhyiddîn Abdulhamîd, yy.: yy.

İbn Manzûr, Ebu'l-Fadl Cemâleddîn (ts.). *Lisânü'l-'Arab*, Beyrut: Dâru Sâdır.

İbn 'Usfûr, Ali b. Mü'min (1391/1971). *el-Mukarrib*, thk. Ahmed Abdussettâr el-Civârî, Abdullah el-Cubûrî, yy.: yy.

Sarmış, İ. (1994). İ'râba Yöneltilen Eleştiriler. *SÜİFD*, (5), 47-74.

Şimşek, M. (2006). Arap Dilinde İ'râbın Yeri, Anlatım ve Anlamadaki Rolü. *Nüşa Dergisi*, (22), 25-48.

ez-Zeccâcî, Ebu'l-Kâsım Abdurrahmân b. İshâk (1406/1986). *el-İzâh fi 'ileli'n-nahv*, thk. Mâzin el-Mubârek, Beyrut: Dâru'n-Nefâis.